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Indledning  
 
”Det er ikke skolelærerens opgave at opdrage dine børn. Værdier som respekt, gode manerer, 

ordentlighed, punktlighed og renlighed skal de have med hjemmefra.” (Tv2, 2017), sådan lød 

beskeden fra en lærer til klassens forældre.   

Tilbage i 2017 startede en debat, hvor mange forældre hurtigt sluttede op om det opråb en 

klasselærer kom med. ”Vi forstærker kun den opdragelse eleverne får hjemme af sine forældre” 

(Tv2, 2017).  

Det var, og er, desværre stadig, en tendens hos mange forældre, at man har en forventning om, at 

ens børn skal lære dyder som: at være hæderlige, ikke lyve, komme til tiden, være flittige, have 

respekt, være solidarisk etc., i skolen. Det er dog en illusion, som læreren ikke skal lade sig narre 

af; Skolen er et sted for dannelse, men ikke et sted for opdragelse.  

Jeg vil som kommende klasselærer på et eller andet tidspunkt møde disse forældre. Jeg vil blive 

mødt med vrede over: ’hvorfor deres søn pludseligt er begyndt at tale grimt derhjemme.’. Mit 

formål med dette professionsessay er at undersøge hvilke værktøjer, man som klasselærer kan 

tilbyde disse forældre i den opdragelsesproces, som de skal igennem med deres børn.  

Dette leder mig frem til mit undersøgelsesspørgsmål, som lyder: Hvordan rådgiver jeg, som 

klasselærer, forældre i at varetage deres børns opdragelsesproces? 

 

 

 

Folkeskolens formål  
 
I folkeskolens formålsparagraf fremgår det tydeligt, at forældre og skole skal samarbejde om at 

give eleverne de kundskaber og færdigheder, der forbereder dem til videre uddannelse og giver 

dem lyst til at lære mere (Børne- og Undervisningsministeriet , 2023). 

Der står ydermere, at elever og forældre samarbejder med skolen om at leve op til folkeskolens 

formål. Dermed er det slået fast, at det er begge parters ansvar, at eleverne dannes og forberedes 

til deres videre liv. Dannelse og læring hænger uløseligt sammen og skolen er det sted, hvor der 

undervises i fag, som har dannelsespotentiale samtidig med at det er her man får læring.  
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Skolen og opdragelse  
 
”Mennesket kan kun blive til menneske gennem opdragelsen.” (Kant, 2012). Således skrev den 

tyske filosof Immanuel Kant (1724-1804), om opdragelsen. Opdragelsen er, ifølge Kant, omsorg, 

disciplin, undervisning og dannelse. Han skrev videre, at: ”God opdragelse er netop det, alt godt i 

verden udspringer af. De kim, som ligger i menneskene, skal blot udvikles stadig mere. Thi 

årsagerne til det onde finder man ikke i menneskets naturlige anlæg.” (Kant, 2012).  

Opdragelse finder sted efter implicitte eller eksplicitte mål eller ’værdier’, som forældrene søger at 

videregive til deres børn, så børnene opfører sig hensigtsmæssigt i familien og senere i samfundet.  

Som skole må man kunne forventet at forældrene sender børn i skole, der er klar til at modtage 

undervisning, og som er vant til at indrette sig på de krav, der stilles til opmærksomhed og 

samarbejde med andre børn og voksne (Forældre, 2019). 

Det er en oplagt opgave for skolebestyrelsen at få fastsat principper omkring forventningerne: 

Hvad er det for nogle børn, som skolen modtager fra forældrene og hvad er det for en opdragelse, 

som forældrene forventer eller kan forvente fra skolen (Forældre, 2019). 

 

Selvkontrol  
 

Jeg vil i dette afsnit udfolde begrebet selvkontrol, som er en egenskab vi alle er i besiddelse af; det 

er blot et spørgsmål om hvorvidt vi bruger den. Selvkontrol har som følgende afsnit vidner om, en 

stor betydning i forhold til hvordan og hvad vi opdrager børn til.  

 

 

  

Effekten ved børns selvkontrol  
 
I skolen betyder selvkontrol dobbelt så meget for børns faglige resultater som deres intelligens. 

Selvkontrol er den egenskab, som bedst forudsiger børns faglige resultater på deres videregående 

uddannelse langt foran træk som f.eks. selvværd, energiniveau og udadvendthed.  

Børn med selvkontrol har desuden bedre relationer til deres kammerater og lærere, er mere social 

kompetente og empatiske, har færre konflikter med andre og bliver generelt vurderet mere 
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positivt af deres klassekammerater. De er sundere og ser mindre tv, har mindre fravær i skolen, 

har mindre tendens til at udskyde opgaver til sidste øjeblik, ligesom de er mindre tilbøjelige til at 

ryge, drikke alkohol og tage stoffer (Münster, Selvkontrol - den oversete faktor , 2016). 

 

 

To typer af valg  
 
Der findes to typer af valg, som børn foretager: De valg, som træffes automatisk, og uden at de 

bevidst tænker over det & de valg, som børnene træffer bevidst, og hvor de aktivt siger til sig selv: 

”Det er det her, jeg vil.”.  

Som voksen skal vi hjælpe børn med at se ud over de hurtige og uovervejede reaktioner. Vi kan 

lære at minde os selv om, at når børn reagerer, så sker det ofte baseret på utrolig lidt refleksion.  

Forældre bør lære deres børn at forholde sig til sig selv, så de kan træffe bevidste beslutninger, 

der hviler på det, de rent faktisk vil og tror på, frem for på automatiske indskydelser i øjeblikket. 

Og når de har lært det, vil de for altid have lært, hvordan de bruger deres selvkontrol (Münster, 

Den evige trang til velbehag: Hvorfor børn vælger, som de gør, 2016).  

 

 

Den præfrontale cortex  
 
Den præfrontale cortex, som er et lille område i hjernen, hjælper os med at træffe bevidst valg. 

Ved brug af dette område er vi i stand til at vurdere situationer fra flere sider, forholde os til os 

selv og prioritere mellem konkurrerende ønsker og behov, skelne mellem, hvad der er godt på kort 

og lang sigt og ikke mindst bruge vores kreativitet til at tænke forskellige løsninger igennem.  

Det er det, det vil sige at kontrollere sig selv. Man bliver ganske enkelt i stand til at se forskel på, 

hvad vil jeg, og hvad vil jeg ikke, hvad er mig, og hvad er ikke mig, og hvad er godt, og hvad er ikke 

godt. Alt det, som tilsammen danner grundlaget for gode beslutninger og dermed for succes 

blandt kammerater, i skolen og videre i livet.  

Den præfrontale cortex er meget energikrævende og vi bruger store mængder energi, når vi 

bruger den. Den fungerer ikke optimalt når vi er for trætte, stressede eller for sultne.  
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Vi skal derfor være tilpas tændte og sørge for at have fået tilstrækkelig med søvn og mad - ellers er 

vi ikke i stand til at aktivere den (Münster, Den evige trang til velbehag: Hvorfor børn vælger, som 

de gør, 2016).  

Dermed er det endnu en vigtig faktor for forældre at huske på; børn skal have en god og sund 

kost, også i madpakken, have en god nats søvn hver nat.  

 

 

3 huskeregler til forældre  
 

Skab et hold  

 

Forældre skal være gode til at vise, at vi er der - også selvom børnene ikke selv har opdaget 

behovet. Børn har brug for holdkammerater, oftere end man tror. De har brug for forældre, 

ganske enkelt fordi de ikke ved, hvordan de skal gøre alene.  

Forældre skal spotte alle de anledninger, hvor børnene med fordel kan stoppe op og gøre brug af 

deres selvkontrol. Man skal se sig selv som børnenes holdkammerater, hvilket også betyder, at 

man skal gøre alt for at undgå, at man ender på hver sit hold (Münster, Hvordan vi kan være der 

for dem - uden at gøre det for dem, 2016).  

 

Spørg, før du selv taler  

 

Man er vant til, når børn har brug for hjælp, at man straks skrider til handling og viser dem, at der 

er masser af løsninger og udveje. Her er det vigtigt at børn får lov til at tænke selv først. Når man 

spørger ind til børnene, kan man vise, at man er der, uden at man tager over. Man giver dem en 

fornemmelse af, hvad det vil sige at vælge for sig selv - og ikke mindst en erkendelse af, at de altid 

har et valg. I sin spørgeteknik bør man fokusere på løsninger og handlinger frem for følelser og 

problemer. At tale om følelser kan nemlig risikere at forstærke følelserne, fordi børnene 

gennemlever dem igen, mens et fokus på fremadrettede handlinger omvendt vil give børnene en 

oplevelse af, at de har kontrol over og indflydelse på de situationer, de står i (Münster, Hvordan vi 

kan være der for dem - uden at gøre det for dem, 2016).  
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Vis, at svært er bedre end nemt  

 

Børn vil naturligt have fokus på alle de gode grunde til at vælge den nemme løsning, og mange 

gange vil det vise sig, at det er den nemme udvej, de har valgt eller er ved at vælge. Hver eneste 

gang det sker, er det forældrenes opgave at vise dem det modsatte, nemlig at svært er bedre end 

nemt. Gennem konkrete budskaber som: At man aldrig bliver fejlfri.  

Børnene tager budskaberne til sig som deres egne. De bliver deres rettesnor, når de skal træffe 

valg - og når man tør vise dem, at det svære valg er det rigtige valg, så tør de over tid også vælge 

det (Münster, Hvordan vi kan være der for dem - uden at gøre det for dem, 2016).  

 

Forældresamarbejde 
 
Jeg vil i dette afsnit give et bud på, hvordan man gennem det gode forældresamarbejde kan opnå 

forældrenes tillid, som kan bruges til at rådgive forældrene i en opdragelsesproces.  

 

Forældresamarbejde bygger på tillid, som er den væsentligste faktor. Forældrenes tillid er det 

afgørende grundlag, der skal fastholdes og udvikles i deres møde med skolen. Forældrene er 

stærkt optagede af, at deres børn får en tryg og lærerig skolegang, lige som skolens medarbejdere, 

er det. At få det til at lykkes i fællesskab er en af de vigtigste opgaver for samfundet, men 

allervigtigst for det barn man har med at gøre (Littauer, 2019). 

 

 Tre vigtige faktorer for forældrenes generelle tillid afhænger af, om skolen formår at realisere:  

- Børnenes tryghed og sociale udvikling  

- En kompetent undervisning  

- Et konstruktivt forældresamarbejde  

 

De første to faktorer, er en forudsætning for, at den sidste faktor, forældresamarbejde, bliver 

positivt (Littauer, 2019).  
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Jeg vil fokusere på forældresamarbejdet.  

 

Forventningsafstemning 

Forældre er lige så forskellige som eleverne og de kommer derfor til skolen med individuelle syn 

herpå. Løbende forventningsafstemninger mellem skoleledelsen, lærere, pædagoger og forældre, 

er derfor højest formålstjenligt, fra det første forældremøde ved skolestarten til det sidste år, før 

barnet forlader skolen.  

 

Kommunikation  

Et centralt sted at starte forventningsafstemningerne mellem klassens forældre og læreren er at 

afklare rammerne for kommunikation. Hvordan og hvornår skal kommunikationen foregå. Det er 

afgørende at forældre ved, hvad de kan forvente og hvornår.  

 

Mødet med forældrene  

I kommunikationen med forældrene har det stor betydning, hvordan man møder forældrene. 

Forældre har brug for at mærke skolens erkendelse af dem som vigtige og respekterede 

samarbejdspartnere, der har en stor viden om deres børn.  

Forældre er ligeværdige samarbejdspartnere, som man må være åbne og imødekommende 

overfor, også selvom de indimellem synes urimelige.  

 
Når forældrene oplever tillid til skolen, vil det være nemmere for læreren at guide og rådgive 

forældrene til at tage ansvar for deres børns opdragelse.  
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Hvad siger lærerne?  
 
Jeg vil som opsamling på ovenstående, komme med konkrete eksempler fra en folkeskolelærer, 

som har sat ord på sine frustrationer omkring lærerens og skolens opgave ift. opdragelse.  

 

”Mit job er at undervise, ikke at opdrage børn.” (Folkeskolen, 2023) sådan lyder det fra Morten 

Korsbakke, som er folkeskolelærer.  

Han er helt klar i mæglet omkring skolens forventning til elever: ”Det, vi kan forvente er, at 

eleverne har et sundt fundament at falde tilbage på, hvor de lige træder et skridt tilbage og 

overvejer, hvordan deres handlinger påvirker alle andre.” (Folkeskolen, 2023) 

Her er det selvkontrol der kommer i spil, som en afgørende faktor, for at elever i folkeskolen kan 

håndtere de skrevne og uskrevne regler der gælder. Som tidligere nævnt, er der en lang række 

fordele ved at børn bruger deres selvkontrol, herunder har de bedre relationer til deres 

kammerater og lærere, er mere social kompetente og empatiske, har færre konflikter med andre 

og bliver generelt vurderet mere positivt af deres klassekammerater (Münster, Selvkontrol - den 

oversete faktor , 2016).  

Morten Korsbakke fortsætter: ”Hvis lærerne skal have tid til at undervise, kræver det, at eleverne 

selv kan impulsregulere med en smule hjælp fra voksne og ud fra de regler, der er sat. Det har 

unge mennesker sværere og sværere ved, vurderer jeg. Hvis eleverne ikke har lært det hjemmefra 

inden for rimelighedens rammer, får lærerne en opgave, hvor de skal udføre det arbejde, 

forældrene burde have gjort selv - i sådanne tilfælde vil der være nogle forældre, der føler sig 

stødt.” (Folkeskolen, 2023).  

Netop selvkontrollen, som også er den vigtigste egenskab ift. impulsivitet, som mange af børns 

handlinger overraskende nok er præget af - er lige netop her hvor forældrene skal starte deres 

opdragelsesproces.  
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Konklusion  
 
 
Jeg er i denne opgave blevet klogere på, hvilken opdragelsesproces der er hensigtsmæssig og 

frugtbar ift. børn og unge. Én af de vigtigste egenskaber i en opdragelsesproces er evnen til at 

bruge sin selvkontrol. Selvkontrollen bidrager til at børn og unge er i stand til at forholde sig til sig 

selv, så de kan træffe bevidste beslutninger, der hviler på det, de rent faktisk vil og tror på, frem 

for på automatiske indskydelser i øjeblikket.  

I forbindelse med at skulle rådgive forældre vurderer jeg, at der er en række betingelser, som skal 

være på plads før der kan skabes rum til at kunne netop dette. Herunder bør der 

forventningsafstemmes med forældrene jævnligt, så begge parter er enige om mål og formål. 

Ydermere er det nødvendigt at der er en god kommunikation mellem lærere og forældre. Et tredje 

vigtigt element i forældresamarbejdet, er mødet med forældrene. Forældrene bør altid ses som 

ligeværdige samarbejdspartnere, der skal mødes med åbenhed og respekt.  

Debatten mellem forældre og lærere blusser af og til op i medierne, hvor parterne står på hver 

deres side. Mange forældre har for høje forventninger til samfundsinstitutionerne og lærere og 

skoleledelser kan have svært ved at leve op til dem. Det giver konflikter, som enhver kan havne i. 

Uanset hvilken side man vælger, er det lovbestemt at folkeskolen og forældrene i samarbejde skal 

forberede de unge til videre uddannelse og giver dem lyst til at lære mere. Hvad dette indebærer, 

er ikke absolut.  
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